
1916. Székesfehérvár, XXIIL évfolyam, 33. szám. Péntek, február 1L

Felelős szerkesztő és liptalajdonos: Baranyay Lajos.

A háború rokkant- 
jaiért.

Dr. Prohászka Ottokár megyés
püspök, akinek háborús megszó
lalásait csak úgy lesi az: ország, 
legutóbb a háború rökkantjaiért 
vette aranytollát a kezébe, s egy 
olyan Írást készített értük, amely 
minden magyar embernek meg
dobbant^ szivét s követésre 
kész te ti.

Hitványok volnánk — írja — 
dia most sem tudnánk áldozatké
szek lenni s fölületes és léha 
teremtések volnánk, ha a segítsé
get és az irgalmat divatnak néznők, 
melyre épp úgy rá lehetné unni 
másfél év alatt, mint a kalapra. 
Ettől mindannyian iszonyodunk; 
sőt maga a léhaságnak és a hit
ványságnak ez a falrafestett képe 
is arra ösztönöz, hogy újra meg 
újra felbuzduljunk és hogy a köz
hasznú segitőmunkát az erkölcs 
érzésnek ugyanazon komolyságá
val karoljuk fel, amellyel a háború 
kitörésekor kezdtünk szeretni és 
segíteni. Ezt a komoly erkölcsi 
érzést akkor fejlesztjük ki magunk
ban, ha sebesültjeinket, árváinkat 
és rokkantjainkat nagyrabecsülés
sel és tisztelettel környékezzük és 
kezeljük. Becsüljük nagyra az ir
galmat és a szeretetet és tartsuk 
magunkat boldogoknak, hogy né
pünk sz_orongatásában a nagy tár
sadalmi, gazdasági és irgalmás- 
sági munkából kivehetjük részün
ket és árasszuk ki magunkból a 
tiszteletet.

— Erre a belőlünk- kiáradó 
tiszteletre főleg a mi szegény 
rokkantjainknak van szükségük, 
mert ez megsegíti őket kiváltkép 
nyomorultvoltuk első idejében, 
hogy ne szégyeljék és ne érezzék 
magukat kevesebbeknek. A ma
gyar katona oly szerény, hogy ha 
nagyot is tett, nem dicsekszik és 
ha hős is volt, nem pózol dicső
ségével, nem sebeivel, főleg pedig 
nem műkarjával Vagy mankójával. 
Az ilyen embereknek bátorításra 
van szükségük, csak hogy az ut
cára is kimenjenek. Másrészt pe
dig a mi népünk oly naiv és 
meggondolatlan, kivált a gyer
mekvilág, hogy könnyen kineveti 
a hibás embert és nem gondolja 
meg, hogy az miért lett hibás ? 
Hogy talán éppen apját vagy 
bátyját védte-óvta s akkor lett 
nyomorék s hogy a mi esetünk
ben pedig mindegyik értünk lett 
azzá. Múltkor beszélt valaki egy 
rokkantunk feleségével és kérdezte 
öt, hogy hol az ura.? Ez azt 
felelte, hogy otthon van, mert 
szégyel az utcára kimenni, fél, 
hogy kinevetik. Hát mondjuk 
meg a mi rokkantjainknak, hogy 
ne szégyeljék magukat, mert nem 
szégyen, hanem dicsőség kiséri 
őket, hirdessük, hogy a nemzet 

akkor becsüli meg önmagát, ha 
őket becsüli. Hirdessük ezt temp
lomokban, iskolákban, otthon; ta
nítsuk gyermekeinket imigyen : 
Nézzétek, gyermekek, ezek a fa
lábú emberek a mi megmentőink, 
ezek azok, kik sokat szenvedtek, 
még pedig^érettünk szenvedtek s 
kiknek mi örökké adósaik leszünk. 
Isten áldása legyen rajtuk s sze
retetünk és tiszteletünk kísérje 
őket.

Leányok a'háború után,
in.

Jól ismerem az összes ellenve
téseket, nehézségeket, melyeket 
az eddig elmondottakkal szemben 
szoktak felhozni.

Azt mondják, hogy az általam 
felsorolt pályák nem urileányok- 
nak valók. Egyik-másikra röviden 
már fennebb megfeleltem. S most 
csak azt kérdem: hát a tanítónői 
pálya mindig olyan pálya volt, 
amelyre ráléphetett egy urileány 
anélkül, hogy ajkbigyesztve meg 
ne kritizálják ? Jól emlékszem még 
rá, körülbelül másfél évtizeddel 
ezelőtt szinte szörnyüködve vettek 
tudomást a kedves jó ismerősök 
egy fehérvári urileány tervéről, 
hogy tanítónő akar lenni. — Egy 
X.-nek a leánya csak nem lesz 
tanítónő 1 ? — tört-ki a méltatlan
kodás azok kebléből, akiknek egy 
fillérjük sem volt annak a. leány
nak a jövője biztosítására..

Ma már ezen túl vágyniuk. Ma 
már miniszteri tanácsosok, táborno
kok leányaira sem lealázó tanítással 
keresni a kenyeret, vagy a ruhára- 
valót. S nem messze az idő, mikor 
az élet megtanítja a magyar közép
osztályt is arra, amit a külföld már 
régen megtanult, hogy nem a becsü
letes kenyérkereset szégyen, hanem 
a cifranyomoruság, melyet annál 
többen tudnak, minél jobban rej
tegetjük.

Egy másik aggodalmat épen 
csakhogy érintek. Ez az általam 
felsorolt pályák egyikén-másikán 
a leány erkölcsét félti. Nem kell- 
rá sok szót vesztegetnem. Az er
kölcsöt nem a foglalkozás, hanem 
az egyén gyengesége veszélyezteti. 
Vannak igen erkölcsös szobaleá
nyok és vannak tanitónők, akiket 
ezer veszedelem fenyeget, ha ugyan 
már túl nincsenek rajta. S az ügy
védi és egyéb irodák meg takarék- 
oénztárak sem mindig melegházai 
az erényességnek, főleg akkor nem, 
ha kissé gyenge ez a palánta.

Legsúlyosabbnak látszik első 
pillanatra a harmadik ellenvetés. 
A tanitónői pálya biztos és nyug
díjas pálya 1

Feleletem rá a következő: elő
ször is a tanitónői állás sem biz
tos addig, mig meg nem szerez
tük. A diploma még nem kenyér.

Egyes szám ara 4 fillér.

Megmondhatója az a sok száz 
tanítónő, aki még ma is kenyér és 
állás nélkül van (a háború előtt 
több ezeren voltak!) s várja a 
jószerencsét, hajszol protekciót, 
összeköttetést, megalázkodik,. s 
pályázatokra, bélyegekre költi a 
kenyérrevalóját.

Másodszor: konstatálom, hogy 
épen ez a gyávaság, a jövőbe- 
nézés bátortalansága, a saját ere
jébe, tudásába és iparkodásába s 
munkájának sikerébe helyezendő 
bizalom hiánya egyik fő beteg
sége a magyar középosztály leá
nyainak. Ha ez a baj általánossá 
válnék, ki menne a férfiak közül 
is szabad pályára? Ki lenne 
ügyvéd, orvos, kereskedő, iparos ? 
Hisz ez mind bizonytalan pálya! 
S a legtöbb nagy ur a biztos pá
lyán dolgozó tanárokkal, tanítók
kal, bírókkal, hivatalnokokkal 
szemben.

A nyugdijat összerakják, sok- 
s^pr bőségesen, a saját keresetük
ből. S végső esetben ott van a 
Magyarországi Munkások Rok
kám és Nyugdíj egyesülete. Tíz 
évi tagság után, ha egyebet nem, 
a megélhetést biztosítja. És sok

FejérváFffie^ft.,ffldult 
tűzhelyeinkért.

Bárminő háborús jótékony
ságot is tekintünk, Fejérvár
megyét mindig az elsők kö
zött találtuk. A mi községeink 
egyszerűen kifogyhatatlanok a 
hadijótékonyságban. Példásai; 
mutatták. meg, hogy mi a kö
telességük azoknak, akiknek 
békés, meleg otthonát nem 
dúlta fel az ellenség.

Bizonyságot tettek arról, oly 
fényesen, hogy az utókor is még 
fogja emlegetni, hogy lényük 
minden érzését a haza sorsa 
uralta, s ezért a hazáért, annak 
harcos fiaiért nincs az az áldo- 
-zatr-amelyet meg ne-hoznának.

Fejérvármegye törvényható
sági bizottsága egyhangú lel
kesedéssel elhatározta, hogy 
az oroszdulta — felvi
déki falvak ujrafelépitésére 
1916—17—18 és 19 években, 
tehát négy esztendőn keresz
tül 1 J-os vármegyei póta
dót vet ki.' A vármegye hatá
rozata az indokolásban ezt az 
adományt végeredmény szerint 
körülbelül 100.000 koronára 
becsüli és annak az óhajának 
ad kifejezést, hogy ezt az ösz- 
szeget egy „Fejérfalva" nevű 
község felépítésére fordítsák. 

úgynevezett nyugdíj sém jó 
egyébről. Tessék a nyugdíjas ta
nítókat megkérdezni I*

Távol áll tőlem, hogy az itt 
elmondottakat csalhatatlan igaz
ságoknak tartsam. Subjective meg 
vagyok győződve helyességükről. 
Mindenesetre hálásan venném, ha 
viszhangot keltenének, főleg in
telligens, világosan látó hölgyeink 
körében s ha ez hozzászólások
ban is megnyilatkoznék. Nagy 
jót müvei az, aki ezt a kérdést 
tisztázza.

Egy bizonyos, az idő sürget, 
valahol át kell törni a maradi- 
ság, a gyávaság, álszemérem azon 
akadályait, amelyek ma a ma
gyar középosztály leányainak bol
dogulását gátolják. Milliók lesz
nek hálásak azok iránt, akik ezt 
az goriicei áttörést megcsinálják. 
Mind minden áttörésnél, rohamo
zásnál, itt is lesznek áldozatok, 
a maradiak, az álelőkelők kriti
kájának vagy esetleg az állásnél
küliségnek áldozatai. De a több
ségnek nyert ügye lesz, boldogan, 
jólétben fog élni. Szigma.

Eloltsuk-e az ivlám-
pákát?,.....

Kormányrendelet Tigyelmez- 
tét bennünket arra, hogy a 
legmesszebbmenő. takarékos
sággal bánjunk a. szénnel, re
dukáljuk minden téren való 
fogyasztását, mert kevés van. 
Okos ember megfogadja a ta
nácsot, különben a háború 
anyagi súlya talán még ennél 
is jobban reánk parancsol, hogy a 
takarékoskodás legnagyobbfoku 
legyen.

A világítás, a közvilágítás 
redukálása is széntakaritást je
lent. Ezért vetődött fel a gon
dolat, hogy Budapest példá
jára mi is eloltatjuk az utcai 
ivlámpákat, hpgy^még több 
szén maradjon meg? Kéiyöeb-^.- 
ben kevesebb lógyjon el._ Ha 
rendes közvilágításunk volna 
és ivlámpák vakító sora csil
lognék reánk, mi is azt mon- 
danók: legyünk Budapest, 
aludjék ki a pompa világí
tása. De ahogy a mi közvilá
gításunk fest? illetve pislog, 
kérjük tisztelettel, abban ne 
redukáljunk? abban nincs mit 
redukálni, azt mi eredetileg 
úgy csináltuk, hogy redukált 
legyen. A mi néhány, az 
utóbbi időben ugyancsak ko-
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: íizürtk. Ví|ük, hü- 
koilekedéilbiztűsk-

miszul égő, ivláj 
azért lóg a 
fényűzők 
csak fén 
nem az es 
juk a foi0---------  .
kon, ahol mindennap^ volna 
a karambb! ívlámfá nélkül. 
Mellékutcákon, ráfoghatjuk, 
hogy elégségesek a körtevilá- 
gitások, a főbb útvonalakon 
azonban nem. Ott ép olyan 
szükség van rájuk, mint télen t 
a télikabátra. - ■ • .. r-" _

Az ivlámpáknak eloltása te
hát Székesfehérvárottnéni ta
karékosságot jelentene, hogy 
könnyelműségét áz ütcai for
galom -közbiztonsága . éllen. 
Nem eloltani kell, hanem még 
többet felállítani. Ha megkét- 

* szerezzük a számát, hiég ák- 
kót is csak Szükséges közvi- 
lágitásróí lenne szó, amely
nél éj) oly kevéssé beszélhet
nék luxusról, mint á cigány
gyerek téli ruházatánál.

— FejérvármBgye népesedéss. A 
hiVitáíos statisztika szerint-á vár
megyében házasság 1915-ben volt 
427, mig 1914-ben 1543, Született 
5388, míg 1914-ben volt. 7793, az 
apadás 2397, Halálozás Í75 eltöbb 
volt, mint 1914-béh. 1915-ben a 
születési többlet csak 339, holott 
1914-ben 2318 és 1913 bán 2239 
volt Az apadás átlag 2000. Ez a 
statisztika dlzony fefszömoritó.

TÁRCA.
Színház és kultura.

Irta: Rexa Dezső.

II.
(Vége.)

A „csinosabb Ízlés*-t pedig csak 
a színpad képzelemszülte világa 
nyújtotta akkor. Minden kezdetle
gesség, szegénység, naivitás, ne
hézség dacára az Ízlésnek valamely 
formája kellett, hogy jelentkezzék 
a theátrumon. Ha Kelemenék mű
sorát végignézzük, kezdetlegeset 
sokat találurik benne, de Ízléste
len. nem. Az ízléstelen kora később 
köszönt a színpadra, amikor a já
tékszín megerősödött és sokat, 
vagy legalább is jóval többet le
hetett mernie. A merészkedés min
dennek a megrontója, de mig az 
ideál teljes tisztgtógá&mélt' a lel
kek előtt, addig --^ízléstelen
ség'hibájába — nem, megbocsát-, 
hatatlan bűnébe nem eshettek.

Ez az izléscsinosodás aztán ki
fejezésre jut a nemzeti életben, 
ennek mindéin fázisában. A poli

így ihúlát i iüágyar á bor
dában. Sajtos, ez má$|r Vlflw 

Ej á falusi film iátsIáM J« | 
mull esztendő októberében, 14-ike 
estéjén a soponyai Holl Nándot- 
féle vendéglőben. Bevonulás előtt 
voltak a falu legényei. Ilyenkór 
persze egy veszett mulatozás járja 
a sohse halunk meg helyett ki 
tudja mulatók-emégegyszer cégére 
alátt. A soponyai rékriiták is mu
lattak tehát niég egyet. Az időseb
bik Fördős Jóskának huztá á fálü 
vályogvetöje. Kurjantástóí, nótá- 
szótól szinté recsegtek á korcs
maszoba ablákai. Á maroknak is ki
jutott a munkából, mert annak 
ilyenkor a kecskeiábu asztalikéi! 
cirógatnia, hogy táncoljanak rajta 
a poharak.

A határtalan jókedv kellős kö
zepében lépett a szobába Len- 
hárt Gyula ottani kőmivesmester. 
Lenhart valamit mondott a cigány
nak. Mit mondott, nem tudni, mert 
pár perc múlva mái holtan feküdt 
a padlón, s melléből sugárként 
tört elő a piros vér.

A kétFürdős testvér a legna
gyobb vétségnek tekintette a ci
gányhoz szólást. Ne tűrd, hogy 
más parancsoljon a füstösnek, na 
te mulatsz, röpdöstek menten a 
noszogatások a kikezdéshez. Für- 
dőséknek kétszer sem kellett mon
dani ezt, már is Lenhárt gyomrán 
tapostak a patkós -csizmák. A má
sik pillanatban pedig már a híres 

tikai, mércántil vagy tudományos 
irányt tekintsük, akár a nemzeti 
ízlés nyomát, mindég megtaláljuk 
benne, "vagy -mindég - meglátjuk 
annak a hiányát.

Hogy a színpadról hirdetett ízlés 
miként'hathat egy népre, érdeke
sen példázza Shakespeare. Előtte 
a nagy Ben Johnson, Noah, Dry- 
den, Marlow, Chaucer Ízlése an
golosan durva volt. Darabjaik szín
helye, cselekménye, gondolatvilá
ga az emberi aljasságokból került 
ki. Korukban a farsangi menetek 
bachanáliái az ünnepnapokon a 
templomokat fertőztették meg. A 
színház helyisége sörházzá lett, a 
hol a fal mellett bádog kádak áll
tak a részegek utálatos szolgála
tára, ahol megállt a felvonás, ami
kor összeverekedett két ittas, bősz 
fickó s addig, mig az egyiket ki 
nem dobták, az előadás szünetelt. 
Aztán, — aztán jön Shakespeare, 
még első darabjában „Titus And- 
ronicus“-ban maga is ott játszat 
egy-egy jelenetet, ahol elődei egész 
darabjaikat játszatták, de már ma
gasztosul a szellem, mely elárad 
a darabon, és a második darabján 
s ettől kezdve valahány, már tisz
tult az élet, tisztult a világnézlet kris

a Lenhart szive

dhT sáw* 

tak. A vádat dr. Haidn ügyész 
bődig dr. Btei- 

}er JákÓ, Őr. KenjsSey .Gyula és 
r. KoVtöé Lajos ügyvédek Voltak. 
z a OVÖfeiőképen

llalffiH néridéj esküdtek:
Cábl György, Kovács Pál, Laki 
István, Miklós János. Görczj Ottó, 
i’pjézér György, Pap István, Krausz 
Miksa, Stoffer Ödön, Kovács Béla, 
Kózula István, Arany András ; pót
esküdtek : Gottfried Dávid, Kéz 
Károly.” ...

A bünügy ismertetése után a 
kihallgatásokra került a sor. A 
vádlottak ittas állapotukkal véde
keztek. Az ítélethozatalra lapunk 
zártáig nem került a sor.

I Ll l t IS K .
— Katonai előléptetések. 

László István, Bodoki Henter 
Zoltán 17. honvédgyalogezred- 
beli örhágyok alezredesekké, 
Petőcz Kálmán népfelkelésügyi 
honvédörnagy a 17. honvédgya
logezredben alezredessé, Szé
kely Zoltán százados gazdászati 
tiszt a 17. honvédgyalogezred
ben őrnagy gazdászati tisztté 
lépett elő.

— Kitüntetések a déli vasút
nál. Őfelsége a hadiforgalom 
terén teljesített kitűnő szolgá
lataikért Koch Ede és Zaik Ká
roly főfelügyelőknek a cs. és 
kir. szab. DV. Társaság vonalai
nál a legfelső dicsérő elismerő-

tálya ; keze alatt megváltozik 
színdarabok szelleme, a színpad 
világa, közönsége, közönségének 
igénye. A nép már nem dőzsöl, 

-mikor színházban ül, más szesz, 
más szellem, más ideál varázsa 
köti le. Életet lát, életet szi ma
gába: mely hevít, mely felmagasz- 
tai, nem mint az előbbi idők szin- 
játéka, mely testileg, lelkileg alja- 
sitott.

Valaki azt ne higyje, hogy e 
példa — a mi viszonyainkra 
vágna. A mi közönségünk eny- 
nyire soha sem fajult természete
sén. De a hatás, amit a színpad 
a közönségben kelt — ha kisebb, 
ha nagyobb mértékben is, de 
mindég azonos. S a mi közönsé
günknek, mely lehetőleg a rusti- 
cus irányt kedvelte, mily nagy 
szüksége volt' akkor ízlése csiszo
lására I

Az emberi cselekedetek igaz 
Tüköré, — a mit máma a hírla
pok „Törvényszék" „Igazságszol
gáltatás* cimü rovata pótol — az 
volt a játékszín. A prédikáció leg
érthetőbb formája a színdarab, a 
melyben a jó elveszi jutalmát, 
mint a hogy a rossz megkapja a 
megérdemlőit büntetését. Prédiká-

ütypig 
rend ij 
lérdéÖil

isztí kefOö

i löhác és F

lóssy Lajos 
tönti fölél
je József- 
.a katonai 
|val, Wit- 
ftez József 

____ ______ , íwnschrott 
Ottó, Rauschenberger Adolf, 
Kadnár Károly felügyelőknek a 
Ferenc Józsefrend lovagke
resztjét a katonai érdemkereszt 
Szalagján, Tarján Géza mérnök- 
nek az arany érdemkeresztet a 
vitézség! érem szalagján, Roller 
Sándor és Vigh János pálya
mestereknek a koronás ezüst 
érdemkeresztet a vitézségi érem 
szalagján, Ritetz József pályaőr
nek ftz eW érdpíuke^-^ - 
vi-té^Bőéi ^dm fefáláí 
mányozta. _

— Katonái Kitüntet 
csők Jfczáél, £4réöW 
léíjF László 69. gyalog

W a 
ido-

ések- ya- 
i fírdöie- 

_________ — _ ^feriföb'éli 
fótiad ha gyök a hadiékitményős 
3. óéztályu katonai érdemkéresi- 
tét kaptak- . .

— GyáSzroVat Lápunk tegnapi 
számában már hírül adtuk, hogy 
özv. dr. Dubovszky Károlyné szü
letett Schlosser Klementin 75 éves 
korában elhunyt. Mint ma értesü
lünk, a temetés pénteken d. u. 4 
órakor lesz a Ferenc József tér 9 
szám alól. Az engesztelő szent 
miseáldozatot pedig szombaton d. e. 
10 órakor fogják bemutatni a szé
kesegyházban. — Özv. Viniczay 
Györgyné született Horváth Bor
bála meghalt 67 éves korában. Te
metése d. u. b órakor volt Pálya 
utca 16 sz. alatti gyászházból.

— Engedély nélküli hizlalda. 
Kovács József Zámoly-utcai hentes 
iparos hatósági engedély nélkül 
hizlaldát létesített. A rendőrbiró- 
ság ezen kihágásért 250 koronára 
büntette. »|

tio ez, mely nem elvont fogal
makat boncol és világit meg s lesz 
érthetőkké, de példát mutat, ese
teket rajzol a néző szeme elé olyan 
formákban, mely sokszor megri- 
kat, máskor megkacagtat és a jó 
esetén- örömmel tölt el, á rossz 
láttára elrémit.

Igen a játékszín Orvos, — a 
mely gyógyít ott, a hol gyógyí
tásra szükség van, a hol gyógyí
tani még lehet.

1810-ben a játékszín még hasz
nosan oktat. Mindent tesz, a mi 
a.kultúra tiszte. Hasznot hajt és 
taffit. Hiszen hasznosság tekinte
téből mi állja a versenyt a kultú
rával ? Mindenemet elvehetik, va
gyonomat elrabolhatják, házam, 
leéghet, földemet elhordhatja a 
megdagadt folyam árja, a kultú
rámtól semmi elethi vagy emberi 
erő meg nem foszthat.

Ezt látta Eöry Szabó Gábor a 
játékszín igazi mivoltában. így ál
lott előtte annak a jelentősége és 
valljuk meg, hogy tökéletesen 
fedi a tényt, a valót.

Hogy azt miképen szolgálta 
akkor a színpad — arról legkö
zelebb.

8ÖVEGJARTÓ vászooároháza, Barátok épületé.
r t fehér és színes barchetok karton, schiffon és damastból. Kü- olcsó
UA lonféle vásznak, törölközők, abrosz, lepedők és zsebkendők- t 11 < j ■

Agy- és asztalterítők, szőnyeg-és matracszövetekből. SHI8U 4Í41
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— Elhasználta a rekvirált tenge
rit. A múlt év tavaszán is így 
történt. A kormány rekvirálta a 
tengerit, a gazdáknak egy része 
pedig a lefoglalás dacára elhasz-. 
nálta,' sőt akadtak olyanok is, akik 
etedttt. a repdriet be nem tírti- 
sjl természetesén ’a büntetések 
egész tömege követte, mert a ren-‘ 
dőrbiróságnak . szigorúan kellett 
alkalmazIőüHá | rendet 
kedéseihez. S nagyon természetesen, 
súlyosabb bűntetten. ^sz^iteíte 
azokat, akik á lefoglalt tengerit 
eladták, mint azokat, akik esetleg 
kényszerűségből etették meg 
jószágaikkal. A rekvirált tengeri 
elhasználása ugylitszjk újból kez
dődik. Az első vétő a rendelet 
ellen Lerf Ignác AlsókírálySpri 
földmives volt, aki 600 méter
mázsa tengerit eladott. A kormán^ 
reudelete szerint a büntetés sulyok 
s igy Lerfet 1400 korona p^nzbün- 
JeJé#e> vagy 700 , rujpj; dzárásra 

_.A rendőrfőkapitányság 
fi^éjiüéztéti a tengeri tulajdonoso
kat, hogy a rekvirált a ipeqnyis^gét 
el ne .használják^ mfrt a legszigo
rúbb büntetést kénytelen kiróni a 
megszegőkre.. • - «

— Az érettségi vizsga élni ára
dása. Jelentejük már, hogy a köz- 
oktátásúgyi minisztérium meg akarja 
könnyíteni a hadbavonult diákok 
sorsát és ezért elrendelte, hogy ^a. 
háború után magán vizsgát tehetnek. 
Hir szerint, az idén nem lesz éret® 
ségi vizsga. Á nyolcadik gimnázis'4 
ták, reálisták és felső kereskedelmit * 
járó diákok közt sok az olyan, aki 
az idén kerül sor alá és most azon 
vannak, hogy érettségi helyett csak 
évzáró vizsgák legyenek. Egyébként 
az j$kola év is rövidebb lesz, mint 
tavaly : április első felében befejezik 
az előadásokat és április tizenötö
dike után a diákok már megkapják 
a bizonyítványokat.

— Százmétermázsa rézgálic. A 
földmivelésügyi miniszter egyenlőre 
100 métermázsa rézgálicot küldött 
Székesfehérvár szöllősgazdáinak, s 
kilátásba helyezte, hogy még fog
nak kapni. A megérkezett rézgáli
cot a város 3 koronáért árusítja ki.

— A detektív ur. Hajdú István 
44-es katona, aki Székesfehérvárott 
detektív akart lenni, ismét hallat 
magáról. A díszpéldány ugyanis 
a csalások, lopások, hamis házas
sági ígéreteknek egész légióját kö
vette el, s mielőtt lefülelték volna, 
szerencsésen elillant. A rendőrség a 
kézrekeritése mellett a múltja után 
is kutat, s egymásután érkeznek a 
különböző városokból értesítések, 
hogy a mákvirágot ott is keresik 
holmi csalafintaságai miatt. A minap 
a győri rendőrségtől, tegnap pedig 
a veszprémi rendőrségtől jött irás, 
amelyek szerint Hajdú ezen váro
sokban is működött mint csaló és 
elemelő. Miire kézrekerül, egy egész 
bünlajstrom lesz róla összehordva 
az ország különböző részeiből.

— A mentők statisztikája. A 
székesfehérvári önkéntes mentőcsa
pat tavaly decemberben első segít
ség nyújtott 2 esetben. Ezenkívül 
igénybevététett 1157 esetben„ és pe
dig : betegek szállításánál 1142, el
mebetegek szállításánál 13. Mozgó
őrség 147 esetben teljesített szol
gálatot és pedig színházban é$ 
mozgóban 112. — Januárban első 
segítséget nyújtott 3 esetben. Ezen
kívül igénybevétetett 650 esetben 
és pedig : betegek szállítása 626, 
elmebetegek szállítása 4, yaklárma 
2, hullaszállitás 18. Mozgóőrség 151 
esetben és mozgóban 116, tűzeset

inél 2, egyéb helyütt 33. Az 1914. 
augusztus 1-től 1916. január Sí-íg 
20692 esetben. I 

távírda és távbeszélő szolgálat 
egész éjjel tartott, ami természa? 
tesen óriási erőmegfeszitést követőt 
a po^ta embereitől, akiknek a kü-

terhes éjjeli szolgálat részben a teg
napi nappal megszűnt, s ezentúl 
^>0 *jll 12Jeteid szdlfcCat 
a távírda és távbeszélőben.
, - Dlpáíev*
Ki akar a hazán segítem ? Ki 
akarja, hogy hazafiasságát a késő 
unokáknak is díszoklevél hirdesse. 
Aki akarj i, olvassa ei figyelemmel 
az alábbi sorokat Tajl^leVő, hogy 
az államnak fontos érdeke, hogy 
aranykészletét szaporítsa. Német
országban például már hónapok
kal ezelőtt nagyszabású aktló tb- 
dúlt meg, hogy a közönség az 
aranypénzt szolgáltassa be íReich- 
bankhoz, ahol azt egymártákü 
bankjegyre cserélik be. Ezt az ak
ciót most nálunk is megindították. 
Az Osztrák Magyar baqk fölhívást 
bocsátott közzé, amely szerint 
mindazok, akik az aranypénzt, 
bankjegyre cseréiik be, díszokleve- 
!et is kapnak.

Az Osztrák Magyar bank veze
tősége erről a következő informá
ciót adta. Az Osztrák Magyar bank 
mindazoknak, akik a birtokukban 
levő korona aranyérmeket, vagy 
császári és királyi vert aranyat a 
bank tómtézeténéi, vagy fiók

jainál névérték szerinti bank
jegyekre cserélik be, ezen ha
zafias cselekedetért a fő intézel tői 
díszoklevélben részesülnek. Köny- 
riyebb megértés kedvéért meg 
kéU jegyeznünk, hogy aranypénz 
alatt értetődnek a 10, 20 és 100 
koronás aranyérmek, továbbá az 
osztrák, vagy magyar veretű úgy- 
nevezélLdukátok, nyolc és négy' 
forintos l^anyak.

— A Vöröskereszt a szegény- 
gyermekekérK A székesfehérvári 
vöröskereszt Választmánya elhatá
rozta, hogy az iskolás fiuk lábbeli
jére 500 koronái adományoz. El
határozták továbbá ' hogy legkö
zelebb közgyűlést fognak tartani, 
miután már kétéve *nem volt.

— Állatösszeirás. Az. ország 
állatlétszámának számszerű megál
lapítása végett, a köztenyésztésre 
szolgáló apaállatok szükséges szá
mának kiderítése és a közös lege
lők túlterhelésének meggátlása ér
dekében a földmivelésügyi minisz
ter elrendelte az évenként szokásos
tavaszi állatösszeirást Ennek foly
tán a haszonállatok, nevezetesen a 
szarvasmarha, ló, szamár, öszvér, 
sertés, juh és kecske minden köz
ségben (törvényhatósági és rende
zett tanácsú városban) a folyó év
ben is a közös legelőkre való ki
hajtás előtt, de legkésőbb március 
15-ig faj, kor és ivar szerint össze- 
irandók. Az összeírás ki fog terjedni 
a községekhez tartozó puszták, ta
nyák, majorok, uradalmak, telepek, 
vagyis az összes külterületek állat
állományára s a szállítási forga
lomban levő állomány is számba- 
veendő.

— Hogyan segítsünk ? (Beküldött 
lóvéiké.) A jószivü közönséghez ! 
273 gyerek azért nem mehet isko
lába, mert nincs cipője. A polgár
mester pénzt gyűjt, hogy azon 
eipőt vehessen ezeknek a szegény 
gyermekeknek, ÖOOOnél.’ több ko
rona kell, hogy minden mezitlábos 
gyermeknek cipője legyen. Ennyit 
bajosan lehet összehozni. Hanem, 
hogyha azok, akiknek módjukban 
van elhasznált, de még hasznave
hető cipőket adni, elküldenék a

nem épen 
gyermekcipők, az se lenne baj, — 
akkor talán hamarább mehetnének 
ezek a cipődén gyermekek isko
lába.

lei vétségét. Fülöp Róbert velencei 

csőrit adni. A> esküdszék bűnös- 
te WUgS i ttff&jáÓk 2 
hónapi és 15 napi fogházra ítélte.

— Köhögés és rekedtség ellen 
a legjobbnak bizonyult háziszer a 
ár, STÖRM-flls komprimált mjíl- 
paszta. Jgy dobot áA 50 fiBfcr 
Kapható Szüts Róbeit .Magyar Ko
rona* gyógyszertárában, Székes
fehérvár, Városháztér.

SZÍNHÁZ.
Heti műsor:

Fcbr. 10. A fiun.
» 11. Ö, vagy senki (operett ujd.)
, 12. .
. 13.Esie,

Az Apüflé színház iroda hírei.
A rab asszony. Az Apolló szín

ház legközelebbi nagyhatású Nordisk 
újdonsága .A ráh asszony* cimü 
3 űJvcwnásqs bflnÜgyi dráma lesz, 
mély február 1J. és. l&én. pérVe- 
ken és szombaton kerül bemuta
tásra, Ebba Thomsennel a fősze
repben. Egy fiatal hölgy áll a dráma' 
középpontjában, aki rabja egy ka
landornak. A fiatal hölgyet később 
egy orvos kiszabadítja a karmai 
közül és feleségül veszi. A kalan
dor erre boszut forral az orvos el- 
len, azonban a fiatal asszonynak 
sikerül férjét az utolsó pillanatban 
megmenteni. Ezenkívül még néhány 
érdekes film van műsoron. Előadá- . 
sok kezdete 6 és 9 órakor. Rendes 
helyáraX^-^^^

Az Uránia színház IroWWel.-
Hullámsirban. A gyönyörű tárgy, 

mely a tengerészéletet a maga rea
lisztikus mivoltában tárja elénk, 
remek felvételek és festői tájak 
egész sorozata érdeklődésünket vé
gig lebilincseli. A háborgó tenger, 
a hullámok szépsége szinte elénk 
varázsolja annak a szegény ember- 

-_nek a sorsát, ki egy ilyen rettene
tes időben egy rozoga bárkára bízta 

" életét. Itt említjük meg, hogy az 
Uránia minden szombaton 3 elő- . 
adást tart 5, 7 és 9 órakor.

1 Most Jelent meg !
SZABÓ ISTVÁN 

háborús könyve:

F\ kárpáti hó 1915. 
Följegyzések honvédeinkről a 
legendásan hősi harcok név
telen magyarjairól.

Ára 2-50 K. Kapható minden könyv
kereskedésben, a MÁV. pályaudvarain 

és helyben a tőzsdékben is.

62]916. szám.
Hatósági hirdetmény.
A Haditermény részvény tár-* 

saság január hó 23-iki értesí
tés© szerint a közszükségleti 
célokra igénybe vett készletek 
átvételével Weisz és Toll céget 
mint bizományost megbízta.

A 371J91Ö. m. e. számú -kor
mányrendelet értelmében a I

Haditerménynek átengedett 
gabona és liszt, úgy a nem 
requirált, de az igazolt szük
séglet meghaladó tengeri be
szolgáltatása ügyében az érde
kednek a fenti íéghez kell 
* - vö, tóik éri
február hó 6-án.

Telefon 233. — Tefon 233.

Pénteken és szombaton,
február hó H ál ifHu:

Hullámsirto.
DHtók 3 TéltfoatoWi.

.....
1. 4 falusi fiba, 2 friv.
2. Pali.és az tóAikH friss.
S. Hírt* a harctérről, B4. hét.

Rendes helyárak.
Pénteken 2 előadás fél 7 és 9
órakor. Szombaton 3 előadás

te Urániában minden 
:SZOMBAtÖN

a éíöááíte
5.7 és 9 ÓRAKOR.

APRÓHIRDETÉSÉ*
kiim- 

méí kertészet Kert-utcí. /
hlátacoic eladók Bydlú-ut 54 alátt 

azüzlfetben. yJ-V
Négyszobás emetefi . utcai lakás

Jókai-utca 6. sz. ay ta^zátartojEó 
mellékhelyiségekkel együtt f. évi 
május 1-re kiadó.________

Egyszobás udvari lakás hozzá
tartozó mellékhelyiségekkel május 
1-re kiadó Királykut-utca 2. sz.__

Sütő-utca 14. sz. alatt 8 kocsi 
iömlotrágya eladó. Ugyanott háznál 
mősást vállalnak.

□
 Pénteken és szombatén, ffl 

február hó 11- és 2 tn : 
IA Nordisk ? ilms'Co. újdonsága

A RAB ASSZOm 
bűnügyi dráma 3 felvonásban, ffl 
Főszereplők Ebben Thomsen 3 

és Robot Dinesen. ||

A mexleói táncosnő, dráma 2 » 
felvonásban. ! ?

Kinoriport, aktuális. ;

Két előadás : 6 és 9 órckoi. J
Rendes helyárak. h■■■MHM'I
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Általános Bank és Takarékpénztár Részvény társaság 
•folyó évi február hó 27-én, vasárnap délelőtt 10 órakorazintézet 

helyiségében Székesfehérvárott (Várkörut14.szám.) tartandó-

IV. évi rendes közgyűlésére.
1. Az igazgatóság és a felügyelő-bizótt- 

ság jelentése. *
2. Zárszámadás bemutatása és a mérleg 

megállapítása,
3. A nyereség hováforditása iránti hatá

rozat.
4. Az igazgatóság és a felügyelő-bizottság 

részére a felmentvény megadása.
5. Az alapszabályok 30. §-a értelmében a 

felügyelő-bizottság újbóli választása.

Napi rend:
6. Áz igazgatóság kiegészítése.
7. Az alapszabályok 28. §-a értelmében a 

választmány újbóli választása.
A közgyűlésen szavazati joga van min

den jelenlévő ön jogú részvényesnek, ki 
részvényét a le nem járt szelvényekkel 
együtt a közgyűlés előtt legalább 10 nap
pal a társaság pénztáránál letette.

Személyesen meg nem jelenő részvé
nyes magát más felhatalmazott részvényes 

által képviseltetheti. Minden letett részvény 
egy szavazatra jogosít, azonban a részvé
nyes saját részvényei után 50, meghatal
mazás alapján szintén 50 szavazatnál 
többet nem gyakorolhat.

A mérleg és a jelentések az intézet he
lyiségeiben megtekinthetők.

Székesfehérvár, 1916. február hó 6-án.
AZ IGAZGATÓSÁG-

i 3^ Mérleg-számla.

Székesfehérvár, 1915. december 31.

VAGYON K f. TEHER K f.

Pénztárkészletek . . . ......................................
Váltóüzleti értékek . . . ,...............................
Leszámítolt váltók (ebből jelz. bizt. 376250) . . 
Értékpapír tárca D- . ...............................................
Más pénzintézeteknél elhelyezett tőkék .... 
Előleg értékpapírokra............................... .....
Adósok ......................................  .
Árukészletek . . ..........................................
Különfélék . . . ........
Ingatlan..............................    !
Felszerelés............................... ..... y^—^4
Átmeneti tételek és kamatok . ............................... . 1

♦) 4{ °-os Fővárosi kölcsön kötv. 42595*20 i 
D „ Törlesztéses járadék . 25056*— 1

48-os Korona jár..................... 4725*—
6I-os Hadi kölcsön . . . 14841*—
518-os „ „ ... 5310*—

Sorsjegyek..................................... 1138*27

22165 
213 

697003 
93665 
64744 
60638 
35624 
91579 

1916 
14238 

- 6566 
20881

95
23
10
47
32
11
38 

.65 
08
11
03
73

i -

Alaptőke ......................................................................
Tartaléktőke.................................................................
Betétkönyvecskére................................. 348408*40
Folyószámlára ...................................... 133708*38

Viszleszámitolt váltó................................ . . . . .
Fel nem vett osztalék . . . . . . . . .
Átmeneti tételek . . ...
Nyerfeség :

Áthozat múlt évről...................... 106*—
Ez évi tiszta nyereség .... 35430*42

500000 
35000

482116 
809 

52000 
644 

3129

35536

78
45

51

42

1109236 16 _ ___ ’ 1109236 16

Nyereség- és veszteség-számla.

Székesfehérvár, 1915. december 31.

TERHEK K f. NYERESÉG.EG K f.

Tiszti fizetések, irodalakbér és üzleti költségek 
Adók . . . ...............................................
Leírás:

A váíWrcílBl............................... 2738*—
Az értékpapír álladókból .... 532*80

Múlt évi nyereség áthozat... . . 106*—
Folyó évi tiszta nyereség ..... 35430*42

30683
6047

3270

35536

08 .
23

|

80

42

Nyereség áthozat ......................................................
Tiszta kamat jövedelem és árukon elért nyereségek

106
75431 53

—.... —. 75537 53 75537 53<|
1 ■ • ■ !

Deckner Miksa
pénztárnok.

Az igazgatóság:

Bruck Mór, dr. Löwy Márk,

Klein Lajos, Ofner Mór,
Rátz Soma

••  vezérigazgató.

♦ Hajnal Lajos
főkönyvelő,

Felügyelöbizottság:

Déri Vilmos
. elnök.

Rakssányi Zoltán, Rosenberg Sándor.

Mvomte A? EífynftKnjögyél Könyvnyomda
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